Администрация
Кстовского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 __________________                                                 № ___________________

Об утверждении изменений в Устав Муниципального автономного

учреждения дополнительного  образования «Центр внешкольной работы

имени С.А. Криворотовой», утвержденный постановлением

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской

области от 29.12.2022 № 3876

           В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской

Федерации, статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об

автономных учреждениях», Уставом Кстовского муниципального округа

Нижегородской области, постановлением администрации Кстовского

муниципального округа Нижегородской области  от 15.10.2024 № 2681 «О

внесении изменений в постановление администрации Кстовского

муниципального округа от 20.12.2022 № 3669 «Об утверждении примерных

уставов муниципальных образовательных учреждений», поручением Главы

местного самоуправления Кстовского муниципального округа Нижегородской

области от 01.08.2024 № Сл-126-663111/24, протоколом  наблюдательного

совета от 11.10.2024 № 26, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав Муниципального

автономного учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной

работы имени С.А. Криворотовой», утвержденный постановлением

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области от

29.12.2022 № 3876.

2. Уполномочить директора Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Центр внешкольной работы имени С.А.

Криворотовой» (далее – Учреждение) Пожванюк Марию Викторовну:

- на совершение необходимых юридических действий, связанных с

государственной регистрацией изменений, вносимых в учредительные

документы Учреждения;

2

- выступать в качестве заявителя при государственной регистрации

изменений, вносимых в учредительные документы Учреждения.

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений

граждан администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской

области довести настоящее постановление до сведения департамента

образования, отдела кадров и муниципальной службы, правового управления,

департамента финансов, комитета по управлению муниципальным

имуществом.

4. Департаменту образования администрации Кстовского

муниципального округа Нижегородской области довести настоящее

постановление до сведения Учреждения.

Глава местного самоуправления             И.Г.Уланов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Кстовского муниципального округа

Нижегородской области

от __________________ № ________

Изменения в Устав
Муниципального автономного

  учреждения дополнительного образования  «Центр

внешкольной работы имени С.А. Криворотовой»

СОГЛАСОВАНЫ:

Директор департамента образования

Директор департамента финансов

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

Начальник правового управления

г. Кстово

Нижегородская область

2024 год

2

Внести в Устав Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Центр внешкольной работы имени С.А.

Криворотовой», следующие изменения:

1. пункт 3 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Место нахождения Учреждения: Нижегородская обл., Кстовский м.о.,

г. Кстово.»;

2. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное

автономное учреждение.

Учреждение относится к типу – автономное учреждение.»;

3. дополнить пунктами 15
1
 и 15

2
 следующего содержания:

«15
1
. В Учреждении запрещается:

1) использование при реализации образовательных программ методов и

средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред

физическому или психическому здоровью обучающихся;

2) использовать педагогическими работниками образовательную

деятельность для:

политической агитации;

 принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных или

иных убеждений либо отказу от них;

 для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной

розни;

 для агитации, пропагандирующей исключительность, превосходство

либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой,

национальной, религиозной или языковой принадлежности, их отношения к

религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных

сведений об исторических, о национальных, религиозных и культурных

традициях народов, а также для побуждения обучающихся к действиям,

противоречащим Конституции Российской Федерации;

3) осуществление образовательной деятельности в представительстве

(при наличии представительства);

4) курение табака или потребления никотинсодержащей продукции,

употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических

средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других

одурманивающих веществ;

5) занятие должности директора Учреждения лицами, которые не

допускаются к педагогической деятельности по основаниям, установленным

трудовым законодательством.

          15
2
. В Учреждении не допускается:

1) создание и деятельность политических партий, религиозных

организаций (объединений);

2) принуждение обучающихся к вступлению в общественные

3

объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное

привлечение их к деятельности этих объединений и участию в агитационных

кампаниях и политических акциях;

3) использование просветительской деятельности для разжигания

социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации,

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность

граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или

языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством

сообщения недостоверных сведений об исторических, о национальных,

религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения к

действиям, противоречащим Конституции РФ;

4) применение физического и (или) психического насилия по

отношению к обучающимся, педагогическим работникам и работникам

Учреждения (дисциплина поддерживается на основании уважения

человеческого достоинства обучающихся и педагогических работников,

работников Учреждения);

5) применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул;

6) применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития

и различными формами умственной отсталости);

7) взимание платы за участие во всероссийской олимпиаде

школьников, в олимпиадах и иных конкурсах, по итогам которых

присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи;

8) увеличение стоимости платных образовательных услуг после

заключения договора об оказании платных образовательных услуг,

заключенного при приеме на обучение за счет средств физического и (или)

юридического лица, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

9) возложение на педагогических работников Учреждения, не

предусмотренной частью 6 статьи 47 Федеральным законом «Об образовании

в Российской Федерации»;

10) привлечение иностранных агентов к занятию педагогической

деятельностью в Учреждении;

4. пункт 36:

             в абзаце седьмом слова «(далее – Федеральный закон «Об автономных

учреждениях») исключить;

           абзацы двадцать девятый – тридцать третий считать

абзацами тридцатым– тридцать четвертым;

дополнить абзацем двадцать девятым следующего содержания:

           «согласование структуры, положения об оплате труда и штатного

расписания Учреждения;»;

дополнить абзацем тридцать пятым следующего содержания:

4

           «Учредитель принимает решения в форме муниципальных правовых

актов, иных формах, предусмотренных действующим законодательством.»;

5. в пункте 38:

           5.1. в подпункте 38.3:

абзац восемнадцатый считать абзацем девятнадцатым;

дополнить абзацем восемнадцатым  следующего содержания:

            «утверждать структуру, положение об оплате труда и штатное

расписание Учреждения, согласованные с Учредителем;»;

           5.2. в абзаце одиннадцатом подпункта 38.4 слова «Федерального закона

«Об автономных учреждениях» заменить словами «Федерального закона от

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

6. пункт 53 изложить в следующей редакции:

          «53. В случае ликвидации Учреждения при недостаточности имущества

Учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым пункта 6 статьи

123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть обращено

взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения,

вытекающим из публичного договора, несет Собственник имущества

Учреждения.

Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются за

счет имущества, на которое в соответствии Федеральным законом от 03.11.2006

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» может быть обращено взыскание.

Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований

кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными

законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения,

передается ликвидационной комиссией Учредителю.

При ликвидации Учреждения его имущество после удовлетворения

требований кредиторов направляется на цели развития образования.».

___________________